
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 1 회 일반회계

총 계 29,431,271 22,296,616 7,134,655

농업정책과 29,431,271 22,296,616 7,134,655

500 보조금 29,431,271 22,296,616 7,134,655

510 국고보조금등 22,946,217 17,058,085 5,888,132

511 국고보조금등 22,946,217 17,058,085 5,888,132

511-01 국고보조금 13,194,521 9,238,989 3,955,532

○농촌체험휴양마을 육성사업 17,280 26,524 △9,244

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 1,826 2,079 △253

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,650 945 705

○토양개량제 지원 311,572 316,533 △4,961

○농촌유학지원사업 32,000 34,000 △2,000

○농어촌 보육여건 개선(농어촌공동아이돌봄센터 운영 지

원) 17,250 12,500 4,750

○신재생에너지지역지원사업 22,274 22,040 234

○농촌민박관리 2,567 1,450 1,117

○임산부 친환경농산물 지원사업 22,080 19,392 2,688

○유기질 비료 지원 825,080 774,500 50,580

○유기농업자재 지원사업 11,993 13,313 △1,320

○논 타작물 재배지원 269,036 448,800 △179,764

○노지스마트농업 사업단 운영(성립전) 500,000 0 500,000

○노지 스마트농업 시범사업(자본) 3,570,000 0 3,570,000

○시설원예 에너지이용 효율화 지원 23,000 0 23,000

경정 17,280,000원

경정 1,826,000원

경정 1,650,000원

경정 311,572,000원

경정 32,000,000원

경정 17,250,000원

경정 22,274,000원

경정 2,567,000원

경정 22,080,000원

경정 825,080,000원

경정 11,993,000원

경정 269,036,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 8,445,000 6,564,000 1,881,000

○농촌신활력플러스사업 980,000 0 980,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면 대전) 343,000 0 343,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(사리면 도촌) 220,000 0 220,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면 금평) 338,000 0 338,000

511-03 기금 1,306,696 1,255,096 51,600

○시설원예 품질개선사업(비가림시설) 60,000 29,000 31,000

○농업소득보전직불제 사업관리비 65,600 45,000 20,600

경정 60,000,000원

경정 65,600,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,485,054 5,238,531 1,246,523

521 시ㆍ도비보조금등 6,485,054 5,238,531 1,246,523

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,485,054 5,238,531 1,246,523



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○노지스마트농업 사업단 운영 150,000 0 150,000

○노지 스마트농업 시범사업(자본) 459,000 0 459,000

○농촌체험휴양마을 육성사업 5,184 7,948 △2,764

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 329 374 △45

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 297 170 127

○토양개량제 지원 60,325 64,277 △3,952

○농업인안전공제가입지원 23,313 39,125 △15,812

○농촌유학지원사업 9,600 10,200 △600

○농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신문)

9,979 11,374 △1,395

○원예작물용 농작업대 지원 1,897 2,723 △826

○농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원

10,000 3,600 6,400

○농촌민박관리 770 435 335

○농어촌 보육여건 개선(농어촌공동아이돌봄센터 운영 지

원)

6,900 0 6,900

○임산부 친환경농산물 지원사업 6,624 5,818 806

○유기질 비료 지원 151,710 142,407 9,303

○유기농업자재 지원사업 5,397 5,991 △594

○논 타작물 재배지원 20,178 33,660 △13,482

○과수화상병방제농작업기록부제작 1,500 0 1,500

○괴산군 공공급식지원센터 운영 465,000 0 465,000

○산지유통시설지원사업 53,602 0 53,602

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면 대전) 32,700 0 32,700

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(사리면 도촌) 21,600 0 21,600

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면 금평) 32,400 0 32,400

○코로나19 취약계층 농업인 소득보전 46,320 0 46,320

경정 5,184,000원

경정 329,000원

경정 297,000원

경정 60,325,000원

경정 23,313,000원

경정 9,600,000원

경정 9,979,000원

경정 1,897,000원

경정 10,000,000원

경정 770,000원

경정 6,624,000원

경정 151,710,000원

경정 5,397,000원

경정 20,178,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 69,398,614 53,465,493 15,933,121

국 13,194,521 9,238,989 3,955,532

균 8,445,000 6,564,000 1,881,000

기 1,306,696 1,255,096 51,600

도 6,485,054 5,238,531 1,246,523

군 39,967,343 31,168,877 8,798,466

농업경쟁력 강화 28,684,709 21,600,458 7,084,251

국 12,934,317 8,979,019 3,955,298

기 1,256,900 1,205,300 51,600

도 2,755,079 2,120,258 634,821

군 11,738,413 9,295,881 2,442,532

농업발전 기반구축 287,179 303,708 △16,529

국 55,323 64,998 △9,675

도 16,180 19,127 △2,947

군 215,676 219,583 △3,907

농촌체험휴양마을 육성사업 34,560 53,048 △18,488

국 17,280 26,524 △9,244

도 5,184 7,948 △2,764

군 12,096 18,576 △6,480

307 민간이전 34,560 53,048 △18,488

국 17,280 26,524 △9,244

도 5,184 7,948 △2,764

군 12,096 18,576 △6,480

02 민간경상사업보조 34,560 53,048 △18,488

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

34,560 53,048 △18,488경정 34,560,000원

국 17,280 26,524 △9,244

도 5,184 7,948 △2,764

군 12,096 18,576 △6,480

농촌민박 관리 5,134 2,900 2,234

국 2,567 1,450 1,117

도 770 435 335

군 1,797 1,015 782

201 일반운영비 5,134 2,900 2,234

국 2,567 1,450 1,117

도 770 435 335

군 1,797 1,015 782

01 사무관리비 5,134 2,900 2,234

○농어촌민박 서비스 및 안전교육

5,134 2,900 2,234경정 5,134,000원

국 2,567 1,450 1,117

도 770 435 335

군 1,797 1,015 782

농촌유학지원사업 64,000 68,000 △4,000

국 32,000 34,000 △2,000

도 9,600 10,200 △600

군 22,400 23,800 △1,400

307 민간이전 64,000 68,000 △4,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 32,000 34,000 △2,000

도 9,600 10,200 △600

군 22,400 23,800 △1,400

02 민간경상사업보조 64,000 68,000 △4,000

○농촌유학지원 64,000 68,000 △4,000경정 64,000,000원

국 32,000 34,000 △2,000

도 9,600 10,200 △600

군 22,400 23,800 △1,400

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 2,640 1,511 1,129

국 1,650 945 705

도 297 170 127

군 693 396 297

301 일반보전금 2,640 1,511 1,129

국 1,650 945 705

도 297 170 127

군 693 396 297

09 행사실비지원금 2,640 1,511 1,129

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

2,640 1,511 1,129경정 2,640,000원

국 1,650 945 705

도 297 170 127

군 693 396 297

농업인 단체 지원 26,000 23,000 3,000

307 민간이전 26,000 23,000 3,000

03 민간단체법정운영비보조 26,000 23,000 3,000

○농업인단체 운영비 지원 26,000 23,000 3,000경정 26,000,000원

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 2,923 3,327 △404

국 1,826 2,079 △253

도 329 374 △45

군 768 874 △106

301 일반보전금 2,923 3,327 △404

국 1,826 2,079 △253

도 329 374 △45

군 768 874 △106

12 기타보상금 2,923 3,327 △404

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

2,923 3,327 △404경정 2,923,000원

국 1,826 2,079 △253

도 329 374 △45

군 768 874 △106

농업인 복지증진 1,318,135 1,215,180 102,955

국 17,250 12,500 4,750

도 406,512 370,499 36,013

군 894,373 832,181 62,192

농업인안전공제가입지원 69,939 97,812 △27,873

도 23,313 39,125 △15,812

군 46,626 58,687 △12,061



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 69,939 97,812 △27,873

도 23,313 39,125 △15,812

군 46,626 58,687 △12,061

01 사회보장적수혜금 69,939 97,812 △27,873

○농업인 안전공제 가입 69,939 97,812 △27,873경정 69,939,000원

도 23,313 39,125 △15,812

군 46,626 58,687 △12,061

농어촌 보육여건 개선(농어촌공동아이돌봄센터 운영

지원)

34,500 12,500 22,000

국 17,250 12,500 4,750

도 6,900 0 6,900

군 10,350 0 10,350

301 일반보전금 12,500 12,500 0

국 6,250 12,500 △6,250

도 2,500 0 2,500

군 3,750 0 3,750

01 사회보장적수혜금 12,500 12,500 0

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영 지원 12,500 12,500 0

국 6,250 12,500 △6,250

도 2,500 0 2,500

군 3,750 0 3,750

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 4,400 0 4,400

군 6,600 0 6,600

03 민간위탁사업비 22,000 0 22,000

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영 지원(차량구

입) 22,000 0 22,00022,000,000원 * 1대

국 11,000 0 11,000

도 4,400 0 4,400

군 6,600 0 6,600

농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신문) 49,896 56,868 △6,972

도 9,979 11,374 △1,395

군 39,917 45,494 △5,577

201 일반운영비 49,896 56,868 △6,972

도 9,979 11,374 △1,395

군 39,917 45,494 △5,577

01 사무관리비 49,896 56,868 △6,972

○농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신

문) 49,896 56,868 △6,972경정 49,896,000원

도 9,979 11,374 △1,395

군 39,917 45,494 △5,577

코로나19 취약계층 농업인 소득보전 115,800 0 115,800

도 46,320 0 46,320

군 69,480 0 69,480

301 일반보전금 115,800 0 115,800

도 46,320 0 46,320



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 69,480 0 69,480

01 사회보장적수혜금 115,800 0 115,800

○코로나19 취약계층 농업인 소득보전 115,800 0 115,800

도 46,320 0 46,320

군 69,480 0 69,480

농산지원체계 구축 9,179,890 9,383,995 △204,105

국 7,219,148 7,398,912 △179,764

기 65,600 45,000 20,600

도 599,847 613,329 △13,482

군 1,295,295 1,326,754 △31,459

논 타작물 재배지원 사업 336,295 561,000 △224,705

국 269,036 448,800 △179,764

도 20,178 33,660 △13,482

군 47,081 78,540 △31,459

301 일반보전금 336,295 561,000 △224,705

국 269,036 448,800 △179,764

도 20,178 33,660 △13,482

군 47,081 78,540 △31,459

12 기타보상금 336,295 561,000 △224,705

○논 타작물 재배지원 336,295 561,000 △224,705경정 336,295,000원

국 269,036 448,800 △179,764

도 20,178 33,660 △13,482

군 47,081 78,540 △31,459

농업소득보전직불제 사업관리비 65,600 45,000 20,600

기 65,600 45,000 20,600

101 인건비 9,400 6,680 2,720

기 9,400 6,680 2,720

04 기간제근로자등보수 9,400 6,680 2,720

○공익직불제 기간제 보수 9,400 6,680 2,720경정 9,400,000원

기 9,400 6,680 2,720

201 일반운영비 18,800 12,850 5,950

기 18,800 12,850 5,950

01 사무관리비 18,800 12,850 5,950

○공익직불제 행정비 18,800 12,850 5,950경정 18,800,000원

기 18,800 12,850 5,950

202 여비 37,400 25,470 11,930

기 37,400 25,470 11,930

01 국내여비 37,400 25,470 11,930

○공익직불제 여비 37,400 25,470 11,930경정 37,400,000원

기 37,400 25,470 11,930

친환경농업 육성 5,401,792 5,097,091 304,701

국 1,478,725 1,431,738 46,987

도 450,146 444,583 5,563

군 3,472,921 3,220,770 252,151

친환경농업 재배단지 지원 6,000 0 6,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 6,000 0 6,000

12 기타보상금 6,000 0 6,000

○신규 유기농업단지 평가·시상 6,000 0 6,000

토양개량제 지원 452,087 465,047 △12,960

국 311,572 316,533 △4,961

도 60,325 64,277 △3,952

군 80,190 84,237 △4,047

402 민간자본이전 452,087 465,047 △12,960

국 311,572 316,533 △4,961

도 60,325 64,277 △3,952

군 80,190 84,237 △4,047

02 민간자본사업보조(이전재원) 452,087 465,047 △12,960

○토양개량제 지원 452,087 465,047 △12,960경정 452,087,000원

국 311,572 316,533 △4,961

도 60,325 64,277 △3,952

군 80,190 84,237 △4,047

유기질비료 지원 1,330,780 1,249,194 81,586

국 825,080 774,500 50,580

도 151,710 142,407 9,303

군 353,990 332,287 21,703

402 민간자본이전 1,330,780 1,249,194 81,586

국 825,080 774,500 50,580

도 151,710 142,407 9,303

군 353,990 332,287 21,703

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,330,780 1,249,194 81,586

○유기질 비료 지원(이전재원)

1,330,780 1,249,194 81,586경정 1,330,780,000원

국 825,080 774,500 50,580

도 151,710 142,407 9,303

군 353,990 332,287 21,703

유기농업자재 지원사업 29,983 33,283 △3,300

국 11,993 13,313 △1,320

도 5,397 5,991 △594

군 12,593 13,979 △1,386

402 민간자본이전 29,983 33,283 △3,300

국 11,993 13,313 △1,320

도 5,397 5,991 △594

군 12,593 13,979 △1,386

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,983 33,283 △3,300

○유기농업자재 지원사업 29,983 33,283 △3,300경정 29,983,000원

국 11,993 13,313 △1,320

도 5,397 5,991 △594

군 12,593 13,979 △1,386

친환경 인증면적 확대 관정 지원 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경 인증면적 확대를 위한 관정 지원

35,000 0 35,00010,000,000원 * 5공 * 70/100

유기농 페스티벌 개최 330,000 230,000 100,000

307 민간이전 280,000 180,000 100,000

04 민간행사사업보조 200,000 100,000 100,000

○괴산유기농 페스티벌 개최

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

임산부 친환경농산물 지원사업 44,160 38,785 5,375

국 22,080 19,392 2,688

도 6,624 5,818 806

군 15,456 13,575 1,881

301 일반보전금 44,160 38,785 5,375

국 22,080 19,392 2,688

도 6,624 5,818 806

군 15,456 13,575 1,881

01 사회보장적수혜금 44,160 38,785 5,375

○임산부 친환경농산물 지원사업

44,160 38,785 5,375경정 44,160,000원

국 22,080 19,392 2,688

도 6,624 5,818 806

군 15,456 13,575 1,881

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 65,000 0 65,000

301 일반보전금 65,000 0 65,000

12 기타보상금 65,000 0 65,000

○친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원

65,000 0 65,0005,000원 * 100ha * 130포

친환경 쌀 차액 지원사업 18,000 0 18,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○친환경농산물 사용업체 현판지원 6,000 0 6,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○친환경 쌀 소비확대를 위한 차액지원 12,000 0 12,000

친환경농업 체험행사 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○친환경농업 체험행사 지원 10,000 0 10,000

채소 경쟁력강화 2,044,364 1,252,135 792,229

국 23,000 0 23,000

기 60,000 29,000 31,000

도 35,047 35,873 △826

군 1,926,317 1,187,262 739,055

채소 생산기반 확충(자체) 1,130,060 1,060,060 70,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,130,060 1,060,060 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,130,060 1,060,060 70,000

○배추무사마귀병 방제 지원

140,000 70,000 70,000경정 140,000,000원

시설원예 에너지이용 효율화 지원 57,500 0 57,500

국 23,000 0 23,000

군 34,500 0 34,500

402 민간자본이전 57,500 0 57,500

국 23,000 0 23,000

군 34,500 0 34,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,500 0 57,500

○시설원예 에너지이용 효율화 사업(절감시설) 57,500 0 57,500

국 23,000 0 23,000

군 34,500 0 34,500

시설원예 품질개선사업(비가림시설) 150,000 72,500 77,500

기 60,000 29,000 31,000

군 90,000 43,500 46,500

402 민간자본이전 150,000 72,500 77,500

기 60,000 29,000 31,000

군 90,000 43,500 46,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 72,500 77,500

○고추비가림재배시설 지원

150,000 72,500 77,500경정 150,000,000원

기 60,000 29,000 31,000

군 90,000 43,500 46,500

원예작물용 농작업대지원 6,325 9,075 △2,750

도 1,897 2,723 △826

군 4,428 6,352 △1,924

402 민간자본이전 6,325 9,075 △2,750

도 1,897 2,723 △826

군 4,428 6,352 △1,924

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,325 9,075 △2,750

○원예작물용 농작업대지원 6,325 9,075 △2,750경정 6,325,000원

도 1,897 2,723 △826

군 4,428 6,352 △1,924

원예작물 화분벌 사업 26,543 0 26,543

402 민간자본이전 26,543 0 26,543

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,543 0 26,543

○원예작물 화분벌 사업

26,543 0 26,54353,085,000원 * 50/100

시설원예단지 조성사업 360,486 0 360,486

402 민간자본이전 360,486 0 360,486

01 민간자본사업보조(자체재원) 360,486 0 360,486



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설원예단지 조성사업

360,486 0 360,486514,980,000원 * 70/100

시설 하우스 보수사업 202,950 0 202,950

402 민간자본이전 202,950 0 202,950

01 민간자본사업보조(자체재원) 202,950 0 202,950

○시설 하우스 보수사업

202,950 0 202,950405,900,000원 * 50/100

특작·특화품목 육성 2,106,064 2,101,064 5,000

국 70,871 70,871 0

도 426,585 425,085 1,500

군 1,608,608 1,605,108 3,500

과수화상병방제농작업기록부제작 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○과수화상병 방제 농작업 기록부 제작 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

노지 스마트 농업 시범사업 6,100,000 0 6,100,000

국 4,070,000 0 4,070,000

도 609,000 0 609,000

군 1,421,000 0 1,421,000

노지스마트농업 사업단 운영 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○노지 스마트농업 사업단 운영(성립전) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

노지 스마트농업 시범사업(자본) 5,100,000 0 5,100,000

국 3,570,000 0 3,570,000

도 459,000 0 459,000

군 1,071,000 0 1,071,000

403 자치단체등자본이전 5,100,000 0 5,100,000

국 3,570,000 0 3,570,000

도 459,000 0 459,000

군 1,071,000 0 1,071,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 노지 스마트 농업 시범사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,100,000 0 5,100,000

○노지 스마트농업 시범사업(자본) 5,100,000 0 5,100,000

국 3,570,000 0 3,570,000

도 459,000 0 459,000

군 1,071,000 0 1,071,000

농특산물 생산·유통 관리 5,987,850 4,366,658 1,621,192

국 123,930 123,930 0

도 699,025 174,023 525,002

군 5,164,895 4,068,705 1,096,190

농·특산물 유통 지원 5,680,490 4,059,298 1,621,192

국 92,630 92,630 0

도 693,025 168,023 525,002

군 4,894,835 3,798,645 1,096,190

괴산군농산물유통센터 운영 266,030 43,080 222,950

401 시설비및부대비 222,950 0 222,950

01 시설비 222,950 0 222,950

○농산물유통센터 고추전시관 리모델링

222,950 0 222,950910,000원 * 245㎡

고추잠자리 명품화 지원 90,000 50,000 40,000

301 일반보전금 90,000 50,000 40,000

12 기타보상금 90,000 50,000 40,000

○산지브랜드 경영체지원(고추 수매)

90,000 50,000 40,000경정 90,000,000원

소규모 농산물유통시설 지원 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 0 12,500

○소규모 농산물유통시설 개보수 지원

12,500 0 12,50025,000,000원 * 1개소 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 479,000 429,000 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○절임배추 홍보 및 마케팅 50,000 0 50,000

산지유통시설지원사업 178,674 0 178,674

도 53,602 0 53,602

군 125,072 0 125,072

402 민간자본이전 178,674 0 178,674

도 53,602 0 53,602

군 125,072 0 125,072

02 민간자본사업보조(이전재원) 178,674 0 178,674

○농산물 산지유통시설 지원사업 178,674 0 178,674

도 53,602 0 53,602

군 125,072 0 125,072

농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 35,000 12,600 22,400



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 3,600 6,400

군 25,000 9,000 16,000

307 민간이전 35,000 12,600 22,400

도 10,000 3,600 6,400

군 25,000 9,000 16,000

02 민간경상사업보조 35,000 12,600 22,400

○농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원

35,000 12,600 22,400경정 35,000,000원

도 10,000 3,600 6,400

군 25,000 9,000 16,000

폐염수처리시설 운영 189,020 172,252 16,768

101 인건비 48,000 41,232 6,768

04 기간제근로자등보수 48,000 41,232 6,768

○염수처리시설 운영 인건비

48,000 41,232 6,768경정 48,000,000원

201 일반운영비 141,020 131,020 10,000

02 공공운영비 104,540 94,540 10,000

○시설장비유지비 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

괴산 김장축제 0 350,000 △350,000

307 민간이전 0 350,000 △350,000

04 민간행사사업보조 0 350,000 △350,000

○괴산 김장축제 0 350,000 △350,000경정 0원

농·특산물 유통지원 79,240 0 79,240

101 인건비 9,240 0 9,240

04 기간제근로자등보수 9,240 0 9,240

○고추직판장 판매도우미 인부임

9,240 0 9,24070,000원 * 3명 * 11읍면 * 4일

301 일반보전금 70,000 0 70,000

12 기타보상금 70,000 0 70,000

○고추축제 고추판매 장려금 지원 70,000 0 70,000

농식품 수출 지원 3,000 0 3,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○농식품 수출 우수 시·군 포상금 3,000 0 3,000

괴산청결고추 명품화 지원 6,860 0 6,860

307 민간이전 6,860 0 6,860

02 민간경상사업보조 6,860 0 6,860

○잔류농약 검사비 등 지원 6,860 0 6,860

농특산물 공동브랜드 홍보 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○농특산물 공동브랜드 홍보 100,000 0 100,000

괴산군 공공급식지원센터 운영(전환) 1,174,000 0 1,174,000

도 465,000 0 465,000

군 709,000 0 709,000

307 민간이전 231,000 0 231,000

05 민간위탁금 231,000 0 231,000

○괴산군 공공급식지원센터 운영 231,000 0 231,000

401 시설비및부대비 930,000 0 930,000

도 465,000 0 465,000

군 465,000 0 465,000

01 시설비 930,000 0 930,000

○먹거리 통합 지원센터 건립 공사 930,000 0 930,000

도 465,000 0 465,000

군 465,000 0 465,000

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,000 0 13,000

○공공급식지원센터 배송차량 구입 지원

13,000 0 13,00026,000,000원 * 1대 * 50/100

마을별 김장행사 기자재 지원 64,800 0 64,800

402 민간자본이전 64,800 0 64,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,800 0 64,800

○마을별 김장행사 기자재 지원

64,800 0 64,8006개소 * 10,800,000원

농촌개발사업 31,838,306 25,033,463 6,804,843

국 136,274 136,040 234

균 8,445,000 6,564,000 1,881,000

도 3,030,950 2,944,250 86,700

군 20,226,082 15,389,173 4,836,909

농업기반시설 조성 11,944,203 10,014,203 1,930,000

국 114,000 114,000 0

도 2,854,250 2,854,250 0

군 8,975,953 7,045,953 1,930,000

수리시설 정비 4,695,636 2,840,636 1,855,000

401 시설비및부대비 2,084,248 1,329,248 755,000

01 시설비 2,080,000 1,325,000 755,000

○장연 신대 농업용 관로보수(L=500m)

60,000 50,000 10,000

○장연 추점 농업용 취입보설치

15,000 60,000 △45,000

○사리 둔기소류지 여방수로정비(L=60m)

160,000 40,000 120,000

○연풍 금대 자동수문설치 100,000 0 100,000

○칠성 율지 용배수로 정비(L=100m) 40,000 0 40,000

경정 60,000,000원

경정 15,000,000원

경정 160,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 이동소류지 준설 40,000 0 40,000

○소수 내곡소류지 준설(2차) 70,000 0 70,000

○불정 삼방지구 용수로정비(2차)(L=1,200m) 300,000 0 300,000

○사리 수암소류지 여방수로정비(L=195m) 120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 2,553,450 1,453,450 1,100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,553,450 1,453,450 1,100,000

○수리시설물 보수 및 준설

800,000 300,000 500,000

○사리 사담 소류지개보수 600,000 0 600,000

경정 800,000,000원

농업기반시설 유지관리 553,730 478,730 75,000

401 시설비및부대비 523,000 448,000 75,000

01 시설비 523,000 448,000 75,000

○농업기반시설 미불용지 17,000 12,000 5,000

○연풍 분지소류지 정밀안전진단용역 70,000 0 70,000

경정 17,000,000원

농촌정주여건 개선 18,558,103 13,683,260 4,874,843

국 22,274 22,040 234

균 8,445,000 6,564,000 1,881,000

도 176,700 90,000 86,700

군 9,914,129 7,007,220 2,906,909

농촌정주여건개선 유지관리 459,994 324,994 135,000

401 시설비및부대비 327,000 192,000 135,000

01 시설비 327,000 192,000 135,000

○농촌 정주여건 개선 유지보수

327,000 192,000 135,000경정 327,000,000원

농촌중심지활성화(일반지구)(감물면)(자체) 91,000 0 91,000

401 시설비및부대비 91,000 0 91,000

01 시설비 91,000 0 91,000

○감물면 농촌중심지활성화 시설보완 91,000 0 91,000

신재생에너지지역지원사업 49,498 48,978 520

국 22,274 22,040 234

군 27,224 26,938 286

401 시설비및부대비 49,498 48,978 520

국 22,274 22,040 234

군 27,224 26,938 286

01 시설비 49,498 48,978 520

○신흥마을활성화센터 태양광발전시설 설치사업

24,749 24,489 260경정 24,749,000원

국 11,137 11,020 117

군 13,612 13,469 143

○미선마을나들목센터 태양광발전시설 설치사업

24,749 24,489 260경정 24,749,000원

국 11,137 11,020 117

군 13,612 13,469 143



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌신활력플러스사업 1,417,500 0 1,417,500

균 980,000 0 980,000

군 437,500 0 437,500

307 민간이전 1,267,500 0 1,267,500

균 875,000 0 875,000

군 392,500 0 392,500

05 민간위탁금 1,267,500 0 1,267,500

○농촌신활력플러스사업 추진단 운영지원 1,250,000 0 1,250,000

균 875,000 0 875,000

군 375,000 0 375,000

○농촌신활력플러스사업 사무국장 인건비 17,500 0 17,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

균 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○농촌신활력플러스사업 기본계획 수립용역 150,000 0 150,000

균 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000

솔맹이골권역 시설보완공사 6,823 0 6,823

405 자산취득비 6,823 0 6,823

01 자산및물품취득비 6,823 0 6,823

○솔맹이골권역 비품구입 6,823 0 6,823

백마권역 내 김장체험장 및 교육장 신축공사 474,000 0 474,000

401 시설비및부대비 474,000 0 474,000

01 시설비 474,000 0 474,000

○백마권역 내 김장체험장 및 교육장 신축 474,000 0 474,000

행복 보금자리 조성사업 1,560,000 0 1,560,000

401 시설비및부대비 1,560,000 0 1,560,000

01 시설비 1,560,000 0 1,560,000

○행복 보금자리 조성사업 건축설계 용역비 261,000 0 261,000

○행복 보금자리 조성사업 부지매입 1,299,000 0 1,299,000

농어촌취약지역생활여건개조사업(청천면 대전) 452,000 0 452,000

균 343,000 0 343,000

도 32,700 0 32,700

군 76,300 0 76,300

401 시설비및부대비 452,000 0 452,000

균 343,000 0 343,000

도 32,700 0 32,700

군 76,300 0 76,300

01 시설비 452,000 0 452,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면

대전) 452,000 0 452,000

균 343,000 0 343,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 32,700 0 32,700

군 76,300 0 76,300

농어촌취약지역생활여건개조사업(사리면 도촌) 292,000 0 292,000

균 220,000 0 220,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

401 시설비및부대비 292,000 0 292,000

균 220,000 0 220,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

01 시설비 292,000 0 292,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(사리면

도촌) 292,000 0 292,000

균 220,000 0 220,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

농어촌취약지역생활여건개조사업(청천면 금평) 446,000 0 446,000

균 338,000 0 338,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

401 시설비및부대비 446,000 0 446,000

균 338,000 0 338,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

01 시설비 446,000 0 446,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(청천면

금평) 446,000 0 446,000

균 338,000 0 338,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

행정운영경비(농업정책과) 51,522 50,412 1,110

기본경비(농업정책과) 51,522 50,412 1,110

기본경비(농업정책과) 51,522 50,412 1,110

405 자산취득비 1,110 0 1,110

01 자산및물품취득비 1,110 0 1,110

○사무용가구(농업경제건설국장실) 1,110 0 1,110

-TV 1,000 0 1,000

-수납장 110 0 110

재무활동(농업정책과) 2,421,725 2,000,000 421,725

보전지출(농업정책과) 421,725 0 421,725

반환금 421,725 0 421,725

802 반환금기타 421,725 0 421,725

01 국고보조금반환금 244,690 0 244,690

○쌀소득보전 고정직불사업 10,026 0 10,026



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○밭농업 직불사업 83,505 0 83,505

○FTA 피해보전 행정비 2,456 0 2,456

○FTA 피해보전 행정비(이자) 3 0 3

○조건불리지역 직불사업 54,188 0 54,188

○소득기금사업 관리비 14,040 0 14,040

○논 타작물 재배지원사업 5,065 0 5,065

○친환경농업 직불사업 9,203 0 9,203

○농촌 공동아이돌봄센터 지원사업 1,000 0 1,000

○농산물 공동선별비 지원 10,596 0 10,596

○농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업 67 0 67

○저온유통체계 구축사업 2,990 0 2,990

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업 120 0 120

○2019년 버섯생산시설 현대화사업 372 0 372

○2019년 고추비가림 재배시설 지원 37,283 0 37,283

○2019년 FTA 사업계획수립 지원 3,780 0 3,780

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원 6,347 0 6,347

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업 154 0 154

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업 24 0 24

○2019년 정부양곡관리비 3,468 0 3,468

○2019년 정부양곡관리비 이자 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,035 0 177,035

○못자리은행 설치(보완) 지원사업 168 0 168

○못자리은행 설치(보완) 지원사업(2018년 명시

) 1 0 1

○논농업 필수 영농자재 지원사업 885 0 885

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업 3,706 0 3,706

○벼 우량종자대 지원사업 4,146 0 4,146

○벼재배 농업인 경영안정 지원사업 42,296 0 42,296

○유기농산물 생산지원사업 931 0 931

○친환경우렁이 종패 지원사업 280 0 280

○유기가공식품 인증비 지원사업 309 0 309

○유기가공식품 포장재 지원사업(2018년 명시 714 0 714

○유기농무농약 환경보전비 지원사업 2,504 0 2,504

○유기농무농약 환경보전비 지원사업(2018년 명

시) 13,639 0 13,639

○친환경농산물 인증농가 육성사업 11,615 0 11,615

○친환경농산물 인증농가 육성사업(2017년 명시

) 1,416 0 1,416

○조건불리지역 직불사업 4,064 0 4,064

○논 타작물 재배지원사업 381 0 381

○산모 친환경농산물 꾸러미 지원사업 4,018 0 4,018

○농업인 안전보험 가입지원사업 562 0 562

○2019년 농작물 재해보험 지원사업 1 0 1



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 가뭄대비 급수저장조 지원사업 3,142 0 3,142

○2019년 아로니아 과원정비 지원사업 9 0 9

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원 1,905 0 1,905

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업 46 0 46

○2019년 과실 품질향상 자재지원사업 7,525 0 7,525

○2019년 가공용 사과배 수매지원사업 5 0 5

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업 11 0 11

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업 36 0 36

○2019년 버섯 생산시설 현대화사업 168 0 168

○2019년 지역특화작목 육성사업 5,319 0 5,319

○2019년 맞춤형 원예생산시설 지원사업 372 0 372

○공동광역방제기 공급사업 662 0 662

○농식품 수출물류비 지원사업 36,383 0 36,383

○농식품 수출물류비 지원사업(2018년 명시) 9,728 0 9,728

○수출농식품 포장재 제작 지원사업 20 0 20

○국내식품전시회 참가 지원사업 105 0 105

○농산물 수출단지 육성 지원사업 5 0 5

○RPC 벼 매입자금 이자 49 0 49

○저온유통체계 구축사업 897 0 897

○청풍명월 장터 브랜드 숍 운영 450 0 450

○농산물 공동선별비 지원사업 3,180 0 3,180

○농식품 모바일 마케팅 지원사업 360 0 360

○여성농업인 복지바우처 지원 15,022 0 15,022


